
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Pampa

GABINETE DA REITORIA
Rua Melanie Granier, 51 , Centro, Bagé/RS - CEP 96400-500

Telefone: (53) 3240 5400 Endereço eletrônico: reitoria@unipampa.edu.br
  

PORTARIA Nº 253, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º  REVOGAR as seguintes portarias: 1905, de 27 de dezembro de 2023, publicada no
Boletim de Serviço Eletrônico em 27 de dezembro de 2023; 1943, de 28 de dezembro de 2023, publicada
no Boletim de Serviço Eletrônico em 28 de dezembro de 2023; e 84, de 16 de janeiro de 2024, publicada
no Boletim de Serviço Eletrônico em 16 de janeiro de 2024.

 

Art. 2º  INSTITUIR a estrutura organizacional da Universidade Federal do Pampa:

1. Conselho Universitário (CONSUNI)
1.1. Secretaria do Conselho Universitário

 

2. Comissões Superiores
2.1. Comissão Superior de Ensino

2.2. Comissão Superior de Pesquisa

2.3. Comissão Superior de Extensão

2.4. Secretaria das Comissões Superiores

 

3. Conselho Curador (CONCUR)
 

4. Reitoria
 

4.1. Gabinete da Reitoria

4.1.1. Secretaria Administrativa do Gabinete da Reitoria

4.1.2. Secretaria Executiva do Gabinete da Reitoria

 

4.2. Auditoria Interna (AUDIN)
 

Boletim de Serviço Eletrônico em 15/02/2024

Portaria GR 253 (1370939)         SEI 23100.010556/2023-86 / pg. 1



4.3. Procuradoria Federal junto à UNIPAMPA (PF UNIPAMPA)

 

Unidades Transversais
 

4.4. Diretoria de Assuntos Interinstitucionais e Internacionais (DAIINTER)
4.4.1. Divisão de Relações Internacionais (DRI-DAIINTER)

4.4.1.1. Núcleo de Gestão de Idiomas (Idiomas-DRI-DAIINTER)

4.4.2. Divisão Relações Interinstitucionais e Convênios (DRIC-DAIINTER)

 

4.5. Agência de Inovação e Empreendedorismo do Pampa (AGIPAMPA)
4.5.1. Divisão de Inovação Tecnológica

4.5.2. Divisão de Inovação Social

4.5.3. Divisão de Empreendedorismo

4.5.4. Divisão de Parcerias, Captação de Recursos e Transferência de Tecnologia

 

4.6. Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação (DTIC)
4.6.1. Divisão de Administração e Planejamento

4.6.2. Divisão de Sistemas de Informação

4.6.3. Divisão de Infraestrutura e Redes

4.6.4. Divisão de Governança

4.6.5. Núcleo de Atendimento e Suporte

 

4.7. Assessoria de Comunicação Institucional (ASCOM)
 

Unidades Especializadas
 

4.8. Hospital Universitário Veterinário (HUVET)
4.8.1. Setor Administrativo do HUVET

4.8.2. Núcleo Clínico do HUVET

 

4.9. Sistema de Bibliotecas (SISBI)
4.9.1. Editora da UNIPAMPA – EdUNIPAMPA

 

4.10. Núcleo de Educação a Distância (NEaD)
 

4.11. Coordenadoria de Ingresso, Documentação e Registros Acadêmicos (CIDRA)
4.11.1. Divisão de Ingresso, Documentação e Registros Acadêmicos (DIDRA)

4.11.1.1. Núcleo de Documentação, Emissão, Registro e Revalidação de Diplomas
(NUDERD)

4.11.1.2. Núcleo de Registro e Controle Acadêmico (NRCA)

Portaria GR 253 (1370939)         SEI 23100.010556/2023-86 / pg. 2



4.11.1.3. Núcleo de Processos Seletivos (NPS)

 

4.12. Ouvidoria  
 

4.13. Procuradoria Educacional Institucional (PEI)
 

4.14. Arquivo e Protocolo Geral
 

4.15. Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas (NEABIS)
 

4.16. Parque Científico e Tecnológico do Pampa - PAMPATEC 
4.16.1. Incubadora de Empresas de Base Tecnológica PAMPATEC

 

4.17. Parque Científico e Tecnológico da Campanha - CAMPANHATEC
4.17.1. Incubadora de Empresas de Base Tecnológica CAMPANHATEC

 

4.18. Divisão de Escritório de Processos, Riscos, Orientações e Conformidade
4.18.1. Setor de Gestão de Integridade

 

4.19. Secretaria de Relacionamento e Comunicação Estratégica
 

4.20. Comissões e Núcleos
Anexo A

 

4.21. Comitês
Anexo B

  

5. Pró-Reitoria de Comunidades, Ações Afirmativas, Diversidade e Inclusão
(PROCADI)

5.1. Coordenadoria de Educação Inclusiva (CEI)

5.1.1. Divisão de Ações Afirmativas (DAAF)

5.1.2. Divisão de Educação Inclusiva e Acessibilidade (DEIA)

5.1.3. Divisão de Direitos Humanos e Políticas de Equidade (DIHPE)

 

6. Pró-Reitoria de Desenvolvimento e Assistência Estudantil (PRODAE)
6.1. Divisão de Assistência Estudantil (DAE) 

6.1.1. Núcleo de Moradias Estudantis (NuME)

6.1.2. Núcleo de Saúde Mental (NuSM)

6.1.3.  Núcleo de Desenvolvimento e Bem-Estar Estudantil (NuDBE)

6.1.4. Núcleo de Apoio Pedagógico ao Estudante (NuAPE)

Portaria GR 253 (1370939)         SEI 23100.010556/2023-86 / pg. 3



6.2. Divisão de Controle, Planejamento e Projetos (DCPP)

6.3. Setor de Avaliação e Promoção de Políticas Estudantis (SAPPE)

 

7. Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD)
7.1. Coordenadoria de Planejamento e Desenvolvimento do Ensino de Graduação (CPDEG)

7.1.1. Divisão de Planejamento, Desenvolvimento e Gestão da Graduação (DPDG)

7.1.1.1. Núcleo de Currículo e Inovação Pedagógica (NCIP)

7.1.2. Divisão de Políticas de Ensino, Avaliação e Acreditação de Curso de Graduação
(DPAA)

7.1.3. Divisão de Acompanhamento Acadêmico do Discente de Graduação (DADG)

 

 

8. Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-graduação (PROPPI)
8.1. Coordenadoria de Pesquisa e Pós-graduação (CPPG)

8.1.1. Divisão de Pós-graduação (DIV-PG)

8.1.2. Divisão de Pesquisa (DIV-PESQ)

 

9. Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PROEC)
9.1. Coordenadoria de Extensão e Cultura

9.1.1. Divisão de Educação e Desenvolvimento Social (DEDS)

9.1.2. Divisão de Atividades Culturais e Criativas (DACC)

9.1.3. Divisão de Fomento às Ações de Extensão (DFE)

9.1.4. Divisão de Democratização e Popularização da Extensão (DDPE)

9.1.4.1. Revista Chasque

9.2. Planetário (PLANETÁRIO)

 

10. Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEPE)
10.1. Setor de Normas e Políticas de Pessoal (SNPP)

10.2. Escola de Formação de Servidores (EServ)

10.3. Coordenadoria de Administração de Pessoal (CAP)

10.3.1. Divisão de Aposentadoria e Pensão (DAP)

10.3.2. Divisão de Concessão de Pagamentos (DCP)

10.3.3. Divisão de Registros e Movimentações Funcionais (DRMF)

10.4. Coordenadoria de Qualidade de Vida e Seleção de Pessoal (CQVSP)

10.4.1. Divisão de Acompanhamento Funcional, Avaliação e Afastamentos (DAFA)

10.4.2. Divisão de Atenção à Saúde e Segurança do Trabalho (DASST)

10.4.3. Divisão de Concursos, Movimentações e Seleção de Pessoal (DCSP)

10.4.3.1. Núcleo de Movimentações (NMOV)

10.4.4. Divisão de Perícias (DP)

 

Portaria GR 253 (1370939)         SEI 23100.010556/2023-86 / pg. 4



11. Pró-Reitoria de Planejamento, Administração e Infraestrutura (PROPLADI)
11.1. Núcleo de Relacionamento com Fundações de Apoio

11.2. Sistema de Laboratórios (SISLAB)

11.3. Coordenadoria de Contabilidade, Finanças e Materiais (CCFM)

11.3.1. Divisão de Contabilidade (DCONT)

11.3.2. Divisão de Finanças (DFIN)

11.3.2.1. Núcleo de Controle de Ordens Bancárias e Pagamentos (NCOBP)

11.3.2.2. Seção de Empenhos (SEMP)

11.3.3. Divisão de Diárias e Passagens (DDP)

11.3.4. Divisão de Materiais (DM)

11.3.4.1. Setor de Patrimônio (SP)

11.4. Coordenadoria de Contratos, Licitações e Serviços (CCLS)

11.4.1. Divisão de Contratos (DC)

11.4.2. Divisão de Compras (DCOMP)

11.4.3. Divisão de Pregões (DPREG)

11.4.4. Divisão de Gestão de Restaurantes (DGRU)

11.4.5. Divisão de Serviços Terceirizados (DTER)

11.4.5.1. Setor de Frota (SF)

11.5. Coordenadoria de Orçamento e Planejamento (COPLAN)

11.5.1. Divisão de Orçamento (DVOR)

11.5.1.1. Núcleo de Controle e Execução Orçamentária (NCEO)

11.5.2. Divisão de Planejamento Estratégico (DIV-PES)

11.6. Coordenadoria de Infraestrutura (COINFRA)

11.6.1. Divisão de Planejamento Ambiental, Arquitetônico e Urbanístico (DPAAU)

11.6.2. Divisão de Projetos Complementares e Orçamento (DPCO)

11.6.3. Divisão de Fiscalização de Contratos de Obras (DFCO)

11.6.4. Divisão de Manutenção (DIVM)

 

12. Campus Alegrete
12.1. Conselho do Campus

12.1.1. Comissão Local de Ensino

12.1.2. Comissão Local de Pesquisa

12.1.3. Comissão Local de Extensão

12.2. Direção do Campus

12.2.1. Secretaria do Gabinete

12.2.2. Coordenação Acadêmica

12.2.2.1. Núcleo de Desenvolvimento Educacional (NUDE)

12.2.2.2. Coordenação do Curso de Ciência da Computação

12.2.2.3. Coordenação do Curso de Engenharia Civil

Portaria GR 253 (1370939)         SEI 23100.010556/2023-86 / pg. 5



12.2.2.4. Coordenação do Curso de Engenharia de Software
12.2.2.5. Coordenação do Curso de Engenharia Mecânica

12.2.2.6. Coordenação do Curso de Engenharia Agrícola

12.2.2.7. Coordenação do Curso de Engenharia Elétrica

12.2.2.8. Coordenação do Curso de Engenharia de Telecomunicações

12.2.2.9. Coordenação do Programa de Pós-graduação em Engenharia Elétrica

12.2.2.10. Coordenação do Programa de Pós-graduação em Engenharia

12.2.2.11. Coordenação do Programa de Pós-graduação em Engenharia de Software
12.2.2.12. Secretaria Acadêmica

12.2.2.13. Setor de Laboratórios

12.2.2.14. Setor de Biblioteca

12.2.3. Coordenação Administrativa

12.2.3.1. Setor de Compras, Material e Patrimônio

12.2.3.2. Setor de Contabilidade, Orçamento e Finanças

12.2.3.3. Setor de Planejamento e Infraestrutura

12.2.3.4. Secretaria Administrativa

12.2.3.5. Setor de Tecnologia da Informação e Comunicação

12.2.3.6. Setor de Interface de Pessoal

 

13. Campus Bagé
13.1. Conselho do Campus

13.1.1. Comissão Local de Ensino

13.1.2. Comissão Local de Pesquisa

13.1.3. Comissão Local de Extensão

13.2. Direção do Campus

13.2.1. Secretaria do Gabinete

13.2.2. Coordenação Acadêmica

13.2.2.1. Núcleo de Desenvolvimento Educacional (NUDE)

13.2.2.2. Coordenação do Curso de Engenharia de Alimentos

13.2.2.3. Coordenação do Curso de Engenharia de Computação

13.2.2.4. Coordenação do Curso de Engenharia de Produção

13.2.2.5. Coordenação do Curso de Engenharia de Energia

13.2.2.6. Coordenação do Curso de Engenharia Química

13.2.2.7. Coordenação do Curso de Física

13.2.2.8. Coordenação do Curso de Física - Bacharelado

13.2.2.9. Coordenação do Curso de Letras - Português e Literaturas de Língua Portuguesa

13.2.2.10. Coordenação do Curso de Letras – Línguas Adicionais Inglês, Espanhol e
Respectivas Literaturas

13.2.2.11. Coordenação do Curso de Matemática

13.2.2.12. Coordenação do Curso de Química

Portaria GR 253 (1370939)         SEI 23100.010556/2023-86 / pg. 6



13.2.2.13. Coordenação do Curso de Música

13.2.2.14. Coordenação do Programa de Pós-graduação em Computação Aplicada

13.2.2.15. Coordenação do Programa de Pós-graduação em Ensino de Ciências

13.2.2.16. Coordenação do Programa de Pós-graduação em Ensino de Línguas

13.2.2.17. Coordenação do Programa de Pós-graduação em Ensino

13.2.2.18. Coordenação do Mestrado Acadêmico em Ciência e Engenharia de Materiais

13.2.2.19. Secretaria Acadêmica

13.2.2.20. Setor de Laboratórios

13.2.2.21. Setor de Biblioteca

13.2.3. Coordenação Administrativa

13.2.3.1. Setor de Compras, Material e Patrimônio

13.2.3.2. Setor de Contabilidade, Orçamento e Finanças

13.2.3.3. Setor de Planejamento e Infraestrutura

13.2.3.4. Secretaria Administrativa

13.2.3.5. Setor de Tecnologia da Informação e Comunicação

13.2.3.6. Setor de Interface de Pessoal

 

14. Campus Caçapava do Sul
14.1. Conselho do Campus

14.1.1. Comissão Local de Ensino

14.1.2. Comissão Local de Pesquisa

14.1.3. Comissão Local de Extensão

14.2. Direção do Campus

14.2.1. Secretaria do Gabinete

14.2.2. Coordenação Acadêmica

14.2.2.1. Núcleo Desenvolvimento Educacional (NUDE)

14.2.2.2. Coordenação do Curso de Geofísica

14.2.2.3. Coordenação do Curso de Geologia

14.2.2.4. Coordenação do Curso de Ciências Exatas

14.2.2.5. Coordenação do Curso de Engenharia de Minas

14.2.2.6. Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Mineração

14.2.2.7. Coordenação do Curso de Engenharia Ambiental e Sanitária

14.2.2.8. Coordenação do Programa de Pós-graduação em Engenharia Mineral (PPGEM)

14.2.2.9. Coordenação do Mestrado Profissional Matemática em Rede Nacional

14.2.2.10. Secretaria Acadêmica

14.2.2.11. Setor de Laboratórios

14.2.2.12. Setor de Biblioteca

14.2.3. Coordenação Administrativa

14.2.3.1. Setor de Compras, Material e Patrimônio

Portaria GR 253 (1370939)         SEI 23100.010556/2023-86 / pg. 7



14.2.3.2. Setor de Contabilidade, Orçamento e Finanças

14.2.3.3. Setor de Planejamento e Infraestrutura

14.2.3.4. Secretaria Administrativa

14.2.3.5. Setor de Tecnologia da Informação e Comunicação

14.2.3.6. Setor de Interface de Pessoal 

 

15. Campus Dom Pedrito
15.1. Conselho do Campus

15.1.1. Comissão Local de Ensino

15.1.2. Comissão Local de Pesquisa

15.1.3. Comissão Local de Extensão

15.2. Direção do Campus

15.2.1. Secretaria do Gabinete

15.2.2. Coordenação Acadêmica

15.2.2.1. Núcleo de Desenvolvimento Educacional (NUDE)

15.2.2.2. Coordenação do Curso de Enologia

15.2.2.3. Coordenação do Curso de Ciências da Natureza

15.2.2.4. Coordenação do Curso de Educação do Campo

15.2.2.5. Coordenação do Curso de Zootecnia

15.2.2.6. Coordenação do Curso de Agronegócio

15.2.2.7. Secretaria Acadêmica

15.2.2.8. Setor de Laboratórios

15.2.2.9. Setor de Biblioteca

15.2.2.10. Estância do Pampa

15.2.3. Coordenação Administrativa

15.2.3.1. Setor de Compras, Material e Patrimônio

15.2.3.2. Setor de Contabilidade, Orçamento e Finanças

15.2.3.3. Setor de Planejamento e Infraestrutura

15.2.3.4. Secretaria Administrativa

15.2.3.5. Setor de Tecnologia da Informação e Comunicação

15.2.3.6. Setor de Interface de Pessoal

 

16. Campus Itaqui
16.1. Conselho do Campus

16.1.1. Comissão Local de Ensino

16.1.2. Comissão Local de Pesquisa

16.1.3. Comissão Local de Extensão

16.2. Direção do Campus

16.2.1. Secretaria do Gabinete

Portaria GR 253 (1370939)         SEI 23100.010556/2023-86 / pg. 8



16.2.2. Coordenação Acadêmica

16.2.2.1. Núcleo de Desenvolvimento Educacional (NUDE)

16.2.2.2. Coordenação do Curso de Agronomia

16.2.2.3. Coordenação do Curso de Engenharia Cartográfica e de Agrimensura

16.2.2.4. Coordenação do Curso de Nutrição

16.2.2.5. Coordenação do Curso de Matemática

16.2.2.6. Coordenação do Curso de Ciência e Tecnologia de Alimentos

16.2.2.7. Coordenação do Curso Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia

16.2.2.8. Secretaria Acadêmica 

16.2.2.9. Setor de Laboratórios

16.2.2.10. Setor de Biblioteca

16.2.3. Coordenação Administrativa

16.2.3.1. Setor de Compras, Material e Patrimônio

16.2.3.2. Setor de Contabilidade, Orçamento e Finanças

16.2.3.3. Setor de Planejamento e Infraestrutura

16.2.3.4. Secretaria Administrativa

16.2.3.5. Setor de Tecnologia da Informação e Comunicação

16.2.3.6. Setor de Interface de Pessoal

 

17. Campus Jaguarão
17.1. Conselho do Campus

17.1.1. Comissão Local de Ensino

17.1.2. Comissão Local de Pesquisa

17.1.3. Comissão Local de Extensão

17.2. Direção do Campus

17.2.1. Secretaria do Gabinete

17.2.2. Coordenação Acadêmica

17.2.2.1. Núcleo de Desenvolvimento Educacional (NUDE)

17.2.2.2. Coordenação do Curso de Produção e Política Cultural

17.2.2.3. Coordenação do Curso de História

17.2.2.4. Coordenação do Curso de Gestão de Turismo

17.2.2.5. Coordenação do Curso de Letras – Português e Espanhol

17.2.2.6. Coordenação do Curso de Pedagogia

17.2.2.7. Coordenação do Curso de Letras – Português EAD

17.2.2.8. Coordenação do Curso de Letras - Português e Literaturas de Língua Portuguesa

17.2.2.9. Coordenação do Curso de Letras - Espanhol e Literatura Hispânica

17.2.2.10. Coordenação do Programa de Pós-graduação em Educação

17.2.2.11. Secretaria Acadêmica

17.2.2.12. Setor de Laboratórios

Portaria GR 253 (1370939)         SEI 23100.010556/2023-86 / pg. 9



17.2.2.13. Setor de Biblioteca

17.2.3. Coordenação Administrativa

17.2.3.1. Setor de Compras, Material e Patrimônio

17.2.3.2. Setor de Contabilidade, Orçamento e Finanças

17.2.3.3. Setor de Planejamento e Infraestrutura

17.2.3.4. Secretaria Administrativa

17.2.3.5. Setor de Tecnologia da Informação e Comunicação

17.2.3.6. Setor de Interface de Pessoal

 

18. Campus Santana do Livramento
18.1. Conselho do Campus

18.1.1. Comissão Local de Ensino

18.1.2. Comissão Local de Pesquisa

18.1.3. Comissão Local de Extensão

18.2. Direção do Campus

18.2.1. Secretaria do Gabinete

18.2.2. Coordenação Acadêmica

18.2.2.1. Núcleo de Desenvolvimento Educacional (NUDE)

18.2.2.2. Coordenação do Curso de Administração

18.2.2.3. Coordenação do Curso de Ciências Econômicas

18.2.2.4. Coordenação do Curso de Gestão Pública

18.2.2.5. Coordenação do Curso de Relações Internacionais

18.2.2.6. Coordenação do Curso de Direito

18.2.2.7. Coordenação do Programa de Pós-graduação em Administração

18.2.2.8. Coordenação do Núcleo de Prática Jurídica

18.2.2.9. Secretaria Acadêmica

18.2.2.10. Setor de Laboratórios

18.2.2.11. Setor de Biblioteca

18.2.3. Coordenação Administrativa

18.2.3.1. Setor de Compras, Material e Patrimônio 

18.2.3.2. Setor de Contabilidade, Orçamento e Finanças

18.2.3.3. Setor de Planejamento e Infraestrutura

18.2.3.4. Secretaria Administrativa

18.2.3.5. Setor de Tecnologia da Informação e Comunicação

18.2.3.6. Setor de Interface de Pessoal

 

19. Campus São Borja
19.1. Conselho do Campus

19.1.1. Comissão Local de Ensino

Portaria GR 253 (1370939)         SEI 23100.010556/2023-86 / pg. 10



19.1.2. Comissão Local de Pesquisa

19.1.3. Comissão Local de Extensão

19.2. Direção do Campus

19.2.1. Secretaria do Gabinete

19.2.2. Coordenação Acadêmica

19.2.2.1. Núcleo de Desenvolvimento Educacional (NUDE)

19.2.2.2. Coordenação do Curso de Ciências Sociais – Ciência Política

19.2.2.3. Coordenação do Curso de Jornalismo

19.2.2.4. Coordenação do Curso de Ciências Humanas

19.2.2.5. Coordenação do Curso de Comunicação Social – Publicidade e Propaganda

19.2.2.6. Coordenação do Curso de Relações Públicas

19.2.2.7. Coordenação do Curso de Serviço Social

19.2.2.8. Coordenação do Curso Bacharelado em Direito

19.2.2.9. Coordenação do Programa de Pós-graduação em Políticas Públicas

19.2.2.10. Coordenação do Programa de Pós-graduação em Comunicação e Indústria
Criativa

19.2.2.11. Secretaria Acadêmica

19.2.2.12. Setor de Laboratórios

19.2.2.13. Setor de Biblioteca

19.2.3. Coordenação Administrativa

19.2.3.1. Setor de Compras, Material e Patrimônio

19.2.3.2. Setor de Contabilidade, Orçamento e Finanças

19.2.3.3. Setor de Planejamento e Infraestrutura

19.2.3.4. Secretaria Administrativa

19.2.3.5. Setor de Tecnologia da Informação e Comunicação

19.2.3.6. Setor de Interface de Pessoal

 

20. Campus São Gabriel
20.1. Conselho do Campus

20.1.1. Comissão Local de Ensino

20.1.2. Comissão Local de Pesquisa

20.1.3. Comissão Local de Extensão

20.2. Direção do Campus

20.2.1. Secretaria do Gabinete

20.2.2. Coordenação Acadêmica

20.2.2.1. Núcleo de Desenvolvimento Educacional (NUDE)

20.2.2.2. Coordenação do Curso de Biotecnologia

20.2.2.3. Coordenação do Curso de Ciências Biológicas – Bacharelado

20.2.2.4. Coordenação do Curso de Ciências Biológicas – Licenciatura

20.2.2.5. Coordenação do Curso de Engenharia Florestal

Portaria GR 253 (1370939)         SEI 23100.010556/2023-86 / pg. 11



20.2.2.6. Coordenação do Curso de Gestão Ambiental

20.2.2.7. Coordenação do Curso de Fruticultura

20.2.2.8. Coordenação do Programa de Pós-graduação em Ciências Biológicas

20.2.2.9. Secretaria Acadêmica

20.2.2.10. Setor de Laboratórios

20.2.2.11. Setor de Biblioteca

20.2.3. Coordenação Administrativa

20.2.3.1. Setor de Compras, Material e Patrimônio

20.2.3.2. Setor de Contabilidade, Orçamento e Finanças

20.2.3.3. Setor de Planejamento e Infraestrutura

20.2.3.4. Secretaria Administrativa

20.2.3.5. Setor de Tecnologia da Informação e Comunicação

20.2.3.6. Setor de Interface de Pessoal

 

21. Campus Uruguaiana
21.1. Conselho do Campus

21.1.1. Comissão Local de Ensino

21.1.2. Comissão Local de Pesquisa

21.1.3. Comissão Local de Extensão

21.2. Direção do Campus

21.2.1. Secretaria do Gabinete

21.2.2. Coordenação Acadêmica

21.2.2.1. Núcleo de Desenvolvimento Educacional (NUDE)

21.2.2.2. Coordenação do Curso de Enfermagem

21.2.2.3. Coordenação do Curso de Educação Física

21.2.2.4. Coordenação do Curso de Farmácia

21.2.2.5. Coordenação do Curso de Ciências da Natureza

21.2.2.6. Coordenação do Curso de Fisioterapia

21.2.2.7. Coordenação do Curso de Medicina

21.2.2.8. Coordenação do Curso de Medicina Veterinária

21.2.2.9. Coordenação do Curso de Engenharia de Aquicultura

21.2.2.10. Coordenação do Curso de Tecnologia em Aquicultura

21.2.2.11. Coordenação do Programa de Pós-graduação em Bioquímica

21.2.2.12. Coordenação do Programa de Pós-graduação em Ciência Animal

21.2.2.13. Coordenação do Programa de Pós-graduação em Ciências Farmacêuticas

21.2.2.14. Coordenação do Programa de Pós-graduação Multicêntrico em Ciências
Fisiológicas

21.2.2.15. Coordenação do Programa de Pós-graduação Educação em Ciências

21.2.2.16. Coordenação do Programa de Residência Integrada em Medicina Veterinária

21.2.2.17. Coordenação do Programa de Residência Integrada Multiprofissional em Saúde

Portaria GR 253 (1370939)         SEI 23100.010556/2023-86 / pg. 12



Mental Coletiva

21.2.2.18. Coordenação do Programa de Residência Integrada Multiprofissional em Saúde
Coletiva

21.2.2.19. Coordenação do Programa de Residência Integrada Multiprofissional em
Urgência e Emergência

21.2.2.20. Secretaria Acadêmica

21.2.2.21. Setor de Laboratórios

21.2.2.22. Setor de Biblioteca

21.2.2.23. Fazenda Escola

21.2.2.24. Biopampa

21.2.3. Coordenação Administrativa

21.2.3.1. Setor de Compras, Material e Patrimônio

21.2.3.2. Setor de Contabilidade, Orçamento e Finanças

21.2.3.3. Setor de Planejamento e Infraestrutura

21.2.3.4. Secretaria Administrativa

21.2.3.5. Setor de Tecnologia da Informação e Comunicação

21.2.3.6. Setor de Interface de Pessoal

 

Art. 3º. DETERMINAR que esta Portaria entrará em vigor em 1º de março de 2024.

 
Edward Frederico Castro Pessano

Reitor

Assinado eletronicamente por EDWARD FREDERICO CASTRO PESSANO , Reitor, em
15/02/2024, às 17:17, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1370939 e o
código CRC BF7DF5AC.

ANEXO A - COMISSÕES E NÚCLEOS

1. Comissão de Ética (COE)

2. Comissão de Ética no Uso de Animais (CEUA)

3. Comissão de Políticas Linguísticas da UNIPAMPA

4. Comissão de Residência Multiprofissional em Saúde e em Área Profissional da Saúde
(COREMU)

5. Comissão de Residências Médicas (COREME)

6. Comissão Gestora da Jornada Flexibilizada (CGJF)

7. Comissão Interna de Biossegurança (CIBio)

8. Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnico
Administrativos em Educação (CIS)

Portaria GR 253 (1370939)         SEI 23100.010556/2023-86 / pg. 13

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


9. Comissão Permanente de Avaliação de Documentos Sigilosos (CPADS)

10. Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD)

11. Comissão Permanente de Promoção da Cultura de Paz (CCPAZ)

12. Comissão Permanente de Sindicâncias e Processos Administrativos Disciplinares
(COPSPAD)

13. Comissão Permanente do Programa de Gestão e Desempenho (COMPGD)

14. Comissão Própria de Avaliação (CPA)

15. Comissão Institucional de Formação de Profissionais da Educação Básica (CIFOR)

16. Comissões de Inovação e Empreendedorismo (CIEs)

17. Comissão de Evasão e Retenção (CLAER)

18. Núcleo de Informação de Dados Acadêmicos (NIDA)

 

 

ANEXO B - COMITÊS

1. Comitê de Ética em Pesquisa (CEP)

2. Comitê de Gestão de Integridade (CGI)

3. Comitê de Gestão de Riscos (CGR)

4. Comitê de Governança Digital UNIPAMPA (CGD)

5. Comitê de Parcerias, Captação de Recursos e Transferência de Tecnologia (CPCRTT)

6. Comitê Gestor da Universidade Aberta do Brasil UNIPAMPA (CG-UAB)

7. Comitê Gestor do Acervo Acadêmico UNIPAMPA (CAA)

8. Comitê Gestor do Programa de Desenvolvimento Acadêmico UNIPAMPA (CGPDA)

9. Comitê Institucional UNIPAMPA Gênero e Sexualidade UNIPAMPA (CIGS)

10. Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação do PET UNIPAMPA (CLAA-PET)

11. Comitê Local de Política de Pessoal UNIPAMPA (CLPP)

12. Comitê Permanente de Desburocratização (CPD)

13. Comitê de Planejamento Participativo-Estratégico (PPE)

14. Comitê Permanente do SIEPE

15. Comitê de Inovação Social

16. Comitê de Ações Afirmativas, Diversidade e Equidade (CAADE)

17. Comitê de Apoio Técnico - Mulheres na Ciência (CAT-MC)

18. Comitê Científico de Pesquisa da Universidade Federal do Pampa
(CCPesqUNIPAMPA)

Referência: Processo nº 23100.010556/2023-86 SEI nº 1370939

Portaria GR 253 (1370939)         SEI 23100.010556/2023-86 / pg. 14


	Portaria GR 253 (1370939)

